Recorrente, tecnicamente apta e classificada segundo os critérios previstos no edital, é 

substancialmente mais vantajosa sob a perspectiva da economicidade. Isso pelo fato 

que a licitante classificada em 1º lugar (CDN) tem uma proposta que representa um 

valor de R$ 38.000.000,00 (trinta e oito milhões de reais) a mais do que a proposta da 

Recorrente, enquanto a licitante classificada em 2º lugar (FSB), apresenta a proposta 

com um valor que é aproximadamente R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de 

reais) maior do que o da Recorrente.  

Diante da plena capacidade técnica demonstrada pela Recorrente, a 

manutenção de um resultado que foi decorrente de diversas irregularidades está 

prestes a expo a FINEP a um prejuízo milionário absolutamente injustificável do ponto